
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 8, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017PÁGINA  14

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017011100014

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 10 DE JANEIRO DE 2017
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, a pedido, HELEN CRISTINA DE MORAES NUNES COSTA do Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Gerência de Desenvolvimento e Ca-
pacitação, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, a contar de 01 de janeiro de
2017.
EXONERAR CRISTINA MELO GONÇALVES, matrícula 267.419-X, do Cargo de Na-
tureza Especial, Símbolo CNE-03, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, da Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal.
EXONERAR ELIANE MAXIMIANO DA CONCEIÇÃO, matrícula 175.371-1, do Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário
Administrativo, da Gerência de Acompanhamento e Planejamento, da Coordenação de Ad-
ministração Financeira e Orçamentária, da Subsecretaria de Administração Geral, da Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal.
EXONERAR GISELE CRISTINA GASPAR GONÇALVES, matrícula 269.059-4, do Cargo
em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da Subsecretaria de Projetos, Orçamento e
Planejamento de Obras, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do
Distrito Federal.
NOMEAR RICARDO ALEXANDRINO DE VASCONCELLOS para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-03, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, da
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal.
NOMEAR LILIANE MAZZARO DE ALMEIDA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário Administrativo,
da Gerência de Acompanhamento e Planejamento, da Coordenação de Administração Fi-
nanceira e Orçamentária, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal.
NOMEAR CRISTINE SOARES AMORIM DE QUEIROZ para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da Subsecretaria de Projetos, Orçamento e Pla-
nejamento de Obras, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito
Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, THAMILA CAROLINE DA
CRUZ CARVALHO RODRIGUES, matrícula 267.411-4, do Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-14, de Assessor, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, KELLY CRISTINA MOREIRA
ARARUNA, matrícula 267.403-3, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da
Coordenação de Administração Financeira e Orçamentária, da Subsecretaria de Adminis-
tração Geral, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito
Federal.
NOMEAR THAMILA CAROLINE DA CRUZ CARVALHO RODRIGUES, matrícula
267.411-4, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da Co-
ordenação de Administração Financeira e Orçamentária, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal.
NOMEAR KELLY CRISTINA MOREIRA ARARUNA, matrícula 267.403-3, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, o Maj QOPME JOSUÉ CARLOS ROBERTO, matrícula/GDF
1.675.888-9, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Despachante, do Núcleo de
Despacho, da Gerência Operacional, da Central Integrada de Atendimento e Despacho, da
Subsecretaria de Integração de Operações de Segurança, da Secretaria de Estado da Se-
gurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal, a contar de 09 de janeiro de 2017.
EXONERAR, a pedido, o Maj QOPMA JOSÉ ANTÔNIO DA CRUZ, matrícula/GDF
1.677.449-3, da Polícia Militar do Distrito Federal, do cargo de Assessor Militar Adjunto, da
Assessoria Militar, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito
Federal, bem como CESSAR o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Pública,
Símbolo GMSP-09, nos termos do artigo 3º, da Lei Distrital nº 3.553, de 18 de janeiro de
2005, a contar de 09 de janeiro de 2017.
EXONERAR, a pedido, Cap QOPMA MARIA APARECIDA PAREDES LOPES, matrí-
cula/GDF 1.673.641-9, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Ajudante-de-Ordens,
do Gabinete, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social, a contar de 09
de janeiro de 2017.
EXONERAR o 1º Sgt QPPMC JEAN MÁRCIO DE OLIVEIRA, matrícula/GDF 1.676.110-
3, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Despachante, do Núcleo de Despacho, da
Gerência Operacional, da Central Integrada de Atendimento e Despacho, da Subsecretaria de
Integração de Operações de Segurança, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da
Paz Social do Distrito Federal, a contar de 29 de dezembro de 2016.
EXONERAR o ST QPPMC DANILSON ALVES DOS REIS, matrícula/GDF 1.436.015-2,
do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Despachante, do Núcleo de Despacho, da
Gerência Operacional, da Central Integrada de Atendimento e Despacho, da Subsecretaria de
Integração de Operações de Segurança, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da
Paz Social do Distrito Federal, a contar de 02 de janeiro de 2017.

EXONERAR o ST QPPMC NILSON PATRÍCIO DE FARIAS, matrícula/GDF 123.000-X,
do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Despachante, do Núcleo de Despacho, da
Gerência Operacional, da Central Integrada de Atendimento e Despacho, da Subsecretaria de
Integração de Operações de Segurança, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da
Paz Social do Distrito Federal, a contar de 28 de dezembro de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR RENATO SIMPLÍCIO da Função de Membro Titular, do Conselho de De-
senvolvimento Econômico e Social do Distrito Federal - CDES/DF, como representante da
Federação de Agricultura e Pecuária do Distrito Federal - FAP/DF.
DESIGNAR JOE CARLO VIANA para exercer a Função de Membro Titular, do Conselho
de Desenvolvimento Econômico e Social do Distrito Federal - CDES/DF, como representante
da Federação de Agricultura e Pecuária do Distrito Federal - FAP/DF.
DISPENSAR IVAN MARQUES DE TOLEDO CAMARGO da Função de Membro Titular,
do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social do Distrito Federal - CDES/DF, como
representante da Universidade de Brasília - UnB.
DESIGNAR MÁRCIA ABRAHÃO para exercer a Função de Membro Titular, do Conselho
de Desenvolvimento Econômico e Social do Distrito Federal - CDES/DF, como representante
da Universidade de Brasília - UnB.

DISPENSAR CLÉBER ÁVILA FERREIRA da Função de Membro Titular, do Conselho de
Desenvolvimento Econômico e Social do Distrito Federal - CDES/DF, como representante da
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - Sudeco.
DESIGNAR ANTÔNIO CARLOS NANTES DE OLIVEIRA para exercer a Função de
Membro Titular, do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social do Distrito Federal -
CDES/DF, como representante da Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste -
Sudeco.

DISPENSAR MARCOS DE ALENCAR DANTAS da Função de Membro Titular, do Con-
selho de Desenvolvimento Econômico e Social do Distrito Federal - CDES/DF, como re-
presentante da Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal.
DESIGNAR FÁBIO NEY DAMASCENO para exercer a Função de Membro Titular, do
Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social do Distrito Federal - CDES/DF, como
representante da Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal.
DISPENSAR JOE CARLO VIANA da Função de Membro Titular, do Conselho de De-
senvolvimento Econômico e Social do Distrito Federal - CDES/DF, como representante da
Secretaria de Estado de Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial, e
Direitos Humanos do Distrito Federal.
DESIGNAR ANTÔNIO GUTEMBERG GOMES DE SOUZA para exercer a Função de
Membro Titular, do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social do Distrito Federal -

CDES/DF, como representante da Secretaria de Estado de Trabalho, Desenvolvimento
Social, Mulheres, Igualdade Racial, e Direitos Humanos do Distrito Federal.
DISPENSAR LUIZ ROBERTO CARRAZA da Função de Membro Titular, do Conselho de
Desenvolvimento Econômico e Social do Distrito Federal - CDES/DF, como representante da
Rede Cerrado.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 31 de março de 2016, publicado no DODF n° 62, de
1º de abril de 2016, página 44, o ato que designou JOÃO ANTÔNIO FLEURY TEIXEIRA
para exercer a Função de Membro Titular, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano
do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da Secretaria de Estado de Fazenda do
Distrito Federal
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 28 de setembro de 2016, publicado no DODF nº
185, de 29 de setembro de 2016, página 44, o ato que designou FREDERICO FLÓSCULO
PINHEIRO BARRETO para exercer a Função de Membro Titular, do Conselho de Pla-
nejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo.
DESIGNAR JOÃO ANTÔNIO FLEURY TEIXEIRA para exercer a Função de Membro
Titular, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN,
como representante da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal.
DESIGNAR JOSÉ MANOEL MORALES SÁNCHEZ para exercer a Função de Membro
Titular, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN,
como representante da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o
disposto na Lei nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Distrital nº 5.244,
de 16 de dezembro de 2013 e a Lei Distrital nº 5.294, de 13 de fevereiro de 2014,
resolve:
NOMEAR, de forma provisória, DALVINETE LOPES NICACIO DA SILVA, Primeira
Suplente, para exercer o Cargo de Conselheira Tutelar, do Conselho Tutelar de Ceilândia IV,
da Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito
Federal, em substituição à Conselheira Tutelar Giuliane Sampaio Dias de Oliveira, afastada
em razão de licença médica, enquanto durar o afastamento.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, bem como em
cumprimento à decisão judicial prolatada nos autos do processo nº 2014.01.1.076123-0 -
TJDFT, e atendendo ao Ofício nº 11256/2016 - PROPES/PGDF, de 07 de dezembro de 2016,
resolve:
NOMEAR o candidato abaixo aprovado no Concurso Público a que se refere o Edital
Normativo nº 01 - PCDF/Agente, de 1º de agosto de 2013, publicado no DODF nº 158, de
2 de agosto de 2013, Edital de Resultado Final nº 28, de 24 de junho de 2014, publicado no
DODF nº 128, de 25 de junho de 2014, Edital de Homologação nº 29, de 25 de junho de
2014, publicado no DODF nº 129, de 27 de junho de 2014, Edital nº 31 - PCDF/Agente, de
19 de agosto de 2014, publicado no DODF nº 193, de 16 de setembro de 2014 e Edital nº
34 - PCDF/Agente, de 26 de maio de 2016, publicado no DODF nº 100, de 27 de maio de
2016, em vaga originária, para o cargo de Agente de Polícia, Terceira Classe, da Carreira de
Polícia Civil do Distrito Federal, respeitada a classificação no concurso:
FLAVIANO RESENDE DOS SANTOS - 4ºPD.

RODRIGO ROLLEMBERG

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 10 de janeiro de 2017

J U L G A M E N TO
Processo: 060.003.621/2016. Interessados: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL/JAMES MARCELO ALVES DE CARVALHO DE OLIVEIRA. As-
sunto: RECURSO ADMINISTRATIVO
ACOLHO em sua integralidade o entendimento do Despacho nº 0100/2017-CJDF/GAG,
exarado pela Consultoria Jurídica do Distrito Federal, o qual adoto como razões de decidir,
por seus próprios e jurídicos fundamentos e, em observância à legislação de regência,
DECIDO pelo desprovimento do recurso de fls.23/26 do mencionado Processo Adminis-
trativo, razão pela qual não se permite a cessão de JAMES MARCELO ALVES DE CAR-
VALHO DE OLIVEIRA, matrícula 1.443.015-0, à Secretaria de Estado de Políticas Públicas
para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal.
Publique-se na forma de Despacho e, após, remetam-se os autos Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, para adoção das medidas acima determinadas.

RODRIGO ROLLEMBERG

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 23 de setembro de 2016, publicado no DODF nº 182, de 26 de setembro de
2016 página 23, o ato que designou LUCIMAR DA CONCEIÇÃO, do Conselho de De-
senvolvimento Econômico e Social do Distrito Federal - CDES/DF, como Representante da
Associação dos Municípios Adjacentes a Brasília - AMAB, ONDE SE LÊ: "...LUCIMAR
DA CONCEIÇÃO...", LEIA-SE: "...LUCIMAR CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO..."; o ato
que designou MARCELO MORAES ONDE SE LÊ: "...MARCELO MORAES...", LEIA-SE:
"...MARCELO LIVIERO CARVALHO DE MORAES...".

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce


